Nec minor est Guillelmi Cavei allucinatio, vel (g)  
oscitantia in definiendo tempore quo vel Secundinus  
Augustinum suis scriptis adorsus est; vel cum is,  
contra eum exarato opere, omnia ipsius epistolæ ar-  
gumenta rejecit. Nam si Prospero, Possidio aliisque  
supparibus scriptoribus fidem adhibere volumus,  
Augustinus, ejurato Manichæismo, anno 387 catholi-  
corum societati se adjunxit. Si igitur hocce Secun-  
dinum inter et Augustinum litterarum commercium in  
annos post hujus ad Ecclesiæ reditum rejiciendum  
esset, ut Guillelmus Cave oscitanter commentus est,  
jam inde isthæc staret consecutio, videlicet, circa  
Christi annum 390 ejusmodi scripta fuisse evulgata.  
Verum laudata consecutio illico caderet, si Secun-  
dinus suis in scriptis Augustinum subdole jam veluti  
episcopatus honorem adeptum vellicaret et impete-  
ret; et Augustinus ipse hujus calumniis occurrentes,  
callido homini se catholicorum episcopatum obti-  
nuisse non dissimularet. At Secundinus revera Au-  
gustinum insimulat quod a Manichæo timore quodam

(e) Secundini epist. ad Aug.

(f) Augustin. lib. contra Secundinum cap. 19,  
tom. VIII, pag. 383.

(g) Guillelmus Cave, sæcul. Arian. ad Christi an.  
390, pag. 184.

et assequendi honoris cupiditate allectus defecisset; A atque inter scribendum iis semper usus est phrasi- bus quas cum episcopis dumtaxat adhiberi fuit con- suetum, videlicet, *salutarem tuam egregiam sancti- tatem, 124 domine merito laudabilis et percolende; vel illam: illud vera facere non possum tuæ patien- tissimæ sanctitati (a);* aut denique hanc aliam: *quamquam hæc tuæ sanctitati dicere nimis absurdum sit;* atque id genus alia vocabula, quibus soli epi- scopi tunc temporis honorabantur. Quid plura? Augustinus ipse, Secundino occurrens, se jam epi- scopatum honorem assecutum fuisse asseverat. *Qua- mobrem (ait) etsi non boni de me suspicatus sis, quod carnali timore alicujus incommoditatis, quæ de vestra societate mihi accidere poterat, hæresim Manichæo- rum reliquerim, vel cupiditate honoris quem in ca- tholica adeptus sum.* Quid vero diutius in his immo- rabor? Suorum quidem librorum temporis aliquam rationem nobis Augustinus ipse duobus in Retra- ctationum libris reliquit. In quibus recensendis, B cum suæ vitæ ordinem sequatur, librum de quo agi- mus inter eos retractat quos episcopus elaborave- rat. Id profecto Caveus novisset, si cap. 10 lib. II. *Retract.* consulere voluisset, ubi hujus contra Se- cundinum libri disertè meminit, ut post hæc obser- vabimus. Cum igitur Augustinus, jam presbyter factus, episcopalem dignitatem non nisi anno 394 fuerit assecutus, inde sequitur ante hoc tempus illud litterarum commercium inter eos intercedere non potuisse.

Diligentius tamen congregationis S. Mauri PP. in novissimi Augustini Operum editione hanc verita- tem scrutati sunt (b). Et probabilioribus tandem con- jecturis innixi, ejusmodi cum Secundini Manichæi tum Augustini catholici episcopi scripta in annum 404 aut in sequentem, qui est decimus sive undeci- mus post adeptum ab Augustino episcopatum, re- jicienda esse arbitrati sunt, ita scribentes: *In Re- tractationibus proxime sequitur opus de Natura boni, quod libris contra Felicem in fine anni 404 conscriptis subnectitur. Pertinet itaque hic liber (contra Secun- dinum) ad annum circiter 405.*

Jam vero annotatis Cavei allucinationibus, quarum altera ad Secundini Manichæi patriam, altera ad tempus illius conscriptæ epistolæ pertinet, tertiam adhuc, quæ cæteris gravior est, describere et præ- cavere debemus. De eodem enim Secundino ita scri- psit: *Magna illi cum Augustino intercesserat familia- ritas, dum uterque in hæresi Manichæorum versaretur.* Nugas garrire Caveum nemo ignorare potest qui Au- gustinum consulat. Is sane hunc hominem nunquam vidisse, citra omnem mendacii labem sincere fassus est, quamvis ambo Romæ quondam Manichæis la- queis fuissent irretiti. Laudato enim II libro *Retract.* cap. 10 hæc habet Augustinus (c) *Secundinus quidam, non ex eis quos Manichæi electos, sed ex eis quos auli- tores vocant, quem nec facie quidem noveram, scripsit ad me veluti amicus, honorifice oburgans quod oppu- gnarem litteris illam hæresim, et admonens ne facerem, atque ad eam potius sectandam exhortans cum ejus defensione et fidei catholicæ reprehensione.* An Caveus, si quid operis impendisset in perquirendis ex Augu- stino Secundini gestis, patria, moribus, familiaribus- que sociis, in eam opinionem fuisset lapsus? An postremo loco magnam inter hos duos homines in- tercessisse familiaritatem affirmasset, dum uterque in hæresi Manichæorum versabatur, cum eum ho- minem nec facie vidisse asseveret Augustinus?

3. Interim tamen hæc prætereamus, et nostra ora- tio potius se convertat ad epistolarum commercium quod Augustinus inter et Secundinum Manichæum habebatur, earumdem epistolarum argumenta ex-

(a) Secundini Manichæi epist. ad August. exstat tom. VIII, pag. 370.

(b) PP. Congregat. S. M., in Aug. Opera. quorum annotatio exstat tom. VIII Conc. pag. 371.

(c) August. II lib. *Retract.*, cap. 10.

quirentes. Et primo quidem Secundinus se Augu- stini amicum simulans, hunc suis litteris adoritur vellicat, etque carpit, quod a Manichæa defecisset secta. Quam ob causam, Manetis Persæ iram indi- gnationemque in judicii potissimum die subeundam Augustino imprecatur. Huic duas defectionis causas objicit: alteram 125 ex timore, quo vereri contingit omnes sæculi corporales pœnas, injuste Manichæis indictas, vel quandoque publica potestate inflictas; alteram vero ex honoris cupiditate ortam; qua videlicet Augustinus laborans, episcopatus gradum in catholica Ecclesia sibi dari concupierat. His itaque calumniis voluit occurrere Augustinus, et celebre quoddam opus elucubravit quod in sex supra viginti capita distribuit (d). Atque potissimum duas præci- puas sibi calumnias subdole et falso intentas diluere nititur. Primo non ex alio timore suam a Manichæa secta defectionem repetendam esse ostendit, quam ex Apostoli ad Timotheum verbis cap. IV, 1, videli- cet: *Spiritus autem manifeste dicit quia in novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiri- tibus erroris et doctrinis dæmoniorum, quæ in Manichæos quadrare veteribus omnibus abunde fuit per- suasum.* At ad posteriorem suæ defectionis causam sermonem convertens, eundem Paulum apostolum ad Romanos interpellat, sequentia verba usurpans (e): *Gloria autem et honor, et pax omni operanti bonum,* ut indicaret, videlicet, non a mali opifice quem Manichæi confingebant, sed a summo incommutabili- que bono isthæc dona derivari, palam et sine ulla prorsus ambiguitate fatetur. Neque in his dumtaxat duabus refellendis calumniis Augustinus insistit: sed singula proferens et prosequens *instituta* quæ ex Manichæorum schola Secundinus objecerat, pro- spero foliisque grossu, omnia et singula adversas partis argumenta tandem dissolvit, rejicit, atque subvertit. Duos tandem ejusdem nominis viros Au- gustinus contra Donatistas disputans recensuit; quorum alterum Secundinum a Cedia, alterum C secundinum a Carpis appellavit (f); qui cum valde diversi sint a Secundino Manichæo, hic annotare de- buimus, ne quisquam unum cum alio confundens in errorem incideret. Hisce autem hactenus conscri- ptis; nos oporteret adjungere Felicis quondam Ma- nichæi presbyteri gesta, qui binas saltem, aut ter- nas cum Augustino publice habuit disputationes. Idque in magnum lectoris commodum cessasset, ne huc illucque eum vagari sineremus, pro conspi- ciendis rebus in Africa Augustini ævo a Manichæis gestis, simulque ut sub unico tantum capite patefaceremus ea quæ in hujus cap. exordiis polli- cebamur. Verum quia istius Manichæi disputatio non ad privatorum hominum contentionem, sed ad publicam catholicæ Ecclesiæ causam pertinere nobis visa est; quia et eo tempore habita quo sacer- dotes sæculique judices in Manichæos variis pœna- rum generibus animadvertere cœperant; quia præ- terea Felix ipse presbyter post habitas cum Augu- stino collationes, de errore convictus, ejurata primum nefaria hæresi, omnem labem delere conatus est, catholicorum communioni se consociando, id- circo cum de eo, tum de aliis Africa potissimum Manichæis publico judicio convictis, qua pote- rimus brevitate opportunius sermonem habebimus.

#### 126 CAPUT IV.

S. Leonis Magni, Gelasii, Symmachi atque Hormis- Romanorum pontificum agendi ratio in disperdendis atque igne concremandis Manichæorum libris, a notis criticis Beausobrianis vindicatur. Veterum quoque ethnicorum exemplis ostenditur gravissimum nefu-

(d) August. lib. contra Secundinum cap. 11.

(e) Apost. ad Rom. cap. II, 16.

(f) August. lib. VI contra Donatistas alios duos Secundinos commemorat.

er judicatum fuisse, eorum librorum lectionem A  
lo permittente, ex qua in rebus ad religionem  
mentibus etiam leviter a majorum institutis  
& restitire.

tsi non sim nescius quantum ea Romanæ  
iæ agendi ratio quibusdam invisâ sit, qua  
uo consuevit acatholicorum hominum codi-  
volumina disperdere, atque igne concremare,  
beo tamen in præsens de ea sermonem præ-  
ex Beausobriano scribendi ratiocinandique  
occasione arrepta. De quatuor Romanis pon-  
tis qui Manichæicos libros legendos proscri-  
it, et omni adhibito studio igne concreman-  
dididerunt, non semel verba fecit Beausobre  
uque varias querimonias spargendo, quod  
qjusmodi ad antiquorum philosophiæ theo-  
ue cognitionem pertinentes, prorsus perie-  
x quibus sincere ea dogmata et systemata  
i possent quæ ab iisdem hæreticis propa-  
atur (a). Taxat pariter, vellicat atque carpit  
gendi rationem, veluti injustam; sed impru-  
et insulse. Nam tantæ eruditionis virum,  
n se esse jactat, summopere dedecet ea igno-  
um quovis tempore et apud quamcumque  
nem obtinuerunt. Primo ergo animadvertat  
religionem a veteribus esse appellatam,  
uperioris cujusdam naturæ, quam divinam vo-  
uram cæremoniamque affert. Comitum habere  
m sanctitatemque in iis qui divinis præsuat  
et rerum civilium œconomiam administrant,  
ipse fassus est. Istis namque ob muneris præ-  
m, et dignitatum auctoritatem, ea omnia ne-  
io proscribere et præcavere incumbit quæ  
Numinis cultum aut labefactare aut ad exi-  
erducere possunt. Propterea quidquid ab im-  
opinionibus fidei in alicujus etiam pro-  
religionis detrimentum et labem aliquando  
tabatur, illudque de novo inter res sacras sen-  
duci curabatur, omni nisu quælibet natio a  
tibus ejecit et exhorruit, variis pœnarum ge-  
is eos etiam coercens, qui, mutatis patriis le-  
res divinas aliter facere ausi essent.  
Injus quippe rei, etsi innumera exempla  
possemus ex Tito Livio, Romanarum rerum  
ore; tamen ne extra præscriptos concertationis  
s vagari videamur, illud unum interim in me-  
proferimus, quo intelligimus Romanos e. æternæ  
æ religionis inductionem improbasse, eamque  
iam sibi, majoribus et diis perniciosam abolen-  
dicasse. Dum ergo, consulatum argentibus Q.  
, T. Sempronio, cum Annibal videlicet in Ta-  
io agro æstatem consumpsit, et quo diutius  
n traheretur, inter cætera, etiam religionis res  
ant, et potissimum ex parte externa, ita ut  
mines, aut dii repente alii viderentur facti. Nec  
n secreto modo, neque intra parietes abole-  
r Romani ritus; sed in publico etiam, ac foro,  
olioque, mulierum turba erat, nec sacrifican-  
nec precantium deos patrio more. Cum itaque  
m tam graviter increvissset, et potentius appa-  
et, quam per minores magistratus sedari posset,  
tilio prætori Urbis negotium a senatu datum  
t his religionibus populum liberaret. Is ergo  
concione 127 senatus-consultum recitavit,  
ixit: *Ut quicumque libros vaticinos precesiones-  
at artem sacrificandi conscriptam haberet, eos  
omnes, litterasque ad se ante kal. Aprilis de-  
t, ne quis in publico sacrove loco, novo aut ex-  
ritu sacrificaret.*